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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

За последние годы задняя автоматизированная послойная кератопластика,

задняя послойная кератопластика, а также трансплантация десцеметовой

мембраны стали стандартом хирургического лечения пациентов с дисфункцией

эндотелия роговицы при отсутствии у них необратимой деструкции

фибриллярных элементов стромы (Рикс И.А., Папанян С.С., 2017).

Ведущими способами заготовки трансплантата, состоящего из части

задней стромы роговицы, десцеметовой мембраны и эндотелия стали две

методики: использование микрокератома и применение фемтосекундного

лазера (ФСЛ). Так, в 2006 году Gorovoy M. предложил методику задней

автоматизированной послойной кератопластики (ЗАПК), известную в

иностранной литературе как Descemet’s stripping automated endothelial

keratoplasty (DSAEK) с использованием микрокератома. В период с 2003 по

2007 год разные авторы (Seitz B. и др., 2003; Cheng Y. и др., 2007; Sikder S.,

Snyder R., 2006) изучали проблему фемтолазерной диссекции стромы роговицы

в аспекте кератопластики, внося вклад в развитие методики Femtosecond laser-

assisted Descemet’s stripping endothelial keratoplasty (FS-DSEK).

По статистическим данным организации Eye Bank Association of America

за 2016 год, количество пересадок роговицы, выполненных по технологии

DSAEK, составило 43% от общего числа всех трансплантаций.

В 2018 году общее количество всех эндотелиальных кератопластик выросло

ещё на 4,6%, достигнув более 30 тысяч операций в год.

В России одними из первых, кто провел хирургическое лечение методом

задней послойной кератопластики (ЗПК), были Малюгин Б.Э. совместно с

Ульяновым А.Н. Вместе с тем результаты применения технологии DSAEK с

использованием микрокератома для заготовки трансплантата в лечении

эндотелиальной дистрофии различной этиологии (дистрофия роговицы Фукса и

псевдофакичная буллезная кератопатия) были опубликованы независимо друг
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от друга несколькими коллективами авторов: Малюгин Б.Э. с соавт. в 2013 году

и Труфанов С.В. с соавт. также в 2013 году.

Кроме того, в 2013 году Нероев В.В. с соавт. опубликовал краткосрочные

результаты использования технологии FS-DSEK с использованием

фемтосекундного лазера Ziemer LDV Z6 (Ziemer, Port, Швейцария) для

заготовки трансплантата с эндотелиальной стороны в лечении патологии

эндотелия роговицы (несостоятельность сквозного трансплантата, дистрофия

роговицы Фукса, псевдофакичная буллезная кератопатия).

Методика использования фемтосекундного лазера для заготовки

трансплантата имеет ряд преимуществ. Так, оператор получает возможность

задавать геометрию и размер трансплантата с высокой точностью и

воспроизводимостью. А техника выполнения реза с эндотелиальной стороны,

то есть инвертного выкраивания, на небольшую глубину реза 120-150 мкм

обеспечивает формирование трансплантата с поверхностью более гладкой, чем

при рассечении кератомом. Тогда как высоко прогнозируемая аппланация

современных лазерных установок делает процесс безопасным (Liu Y.C., Teo

E.P., 2014). Однако в момент аппланации имеется непосредственный контакт с

эндотелием, что индуцирует потерю плотности эндотелиальных клеток (Sikder

S., Snyder R.W., 2006). Данные литературы свидетельствуют о том, что

величина потери эндотелиальных клеток при заготовке ультратонкого

трансплантата при помощи кератома варьирует от 3,7 до 21,1% (Chen E.S.,

2007; Jardine G.J., 2015).

Для заготовки трансплантата могут быть использованы различные

фемтолазерные установки. Ранее уже были описаны предварительные

результаты задней послойной кератопластики с использованием

высокоэнергетической лазерной установки Alcon Wavelight FS-200 (Германия)

(Малюгин Б.Э., Измайлова С.Б., Паштаев А.Н., 2018). Также имеется ряд

публикаций, описывающих применение таких лазерных установок, как Carl

Zeiss Visumax (Carl Zeiss Meditec, Jena, Германия) и Ziemer LDV Z6, Z8 (Ziemer,

Port, Швейцария) для инвертной техники заготовки трансплантата (Hjortdal J.,

2012; Liu Y.C., 2014).
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В настоящее время использование фемтолазерных технологий

отечественного производства недостаточно освещено в литературе. Особенно

это касается вопроса, рассматривающего детальное изучение процесса

подготовки ультратонкого трансплантата с использованием фемтосекундного

лазера российского производства «Фемто Визум» в аспекте морфологических

изменений: процента потери эндотелиальных клеток, качество формируемой

поверхности. И как следствие, не изучены отдаленные клинико-

функциональные результаты реабилитации пациентов с дистрофией Фукса,

псевдофакичной буллезной кератопатией с применением хирургической

техники FS-DSEK с использованием ультратонкого трансплантата

вышеуказанного типа.

Таким образом, существует необходимость проведения сравнительного

анализа морфологических показателей и отдаленных клинико-функциональных

результатов методик заготовки трансплантата с использованием, с одной

стороны – фемтосекундного лазера «Фемто Визум», с другой стороны –

микрокератома.

Детальное рассмотрение проблемы обеспечит формирование

рационального взгляда на современные техники задней послойной

кератопластики.

Цель исследования

Разработать и экспериментально-клинически обосновать технологию

подготовки ультратонкого трансплантата для задней послойной кератопластики

со стороны эндотелия роговицы с помощью отечественной фемтолазерной

установки мегагерцового диапазона.

Задачи исследования

1. Разработать в эксперименте ex vivo хирургический этап подготовки

ультратонкого трансплантата для задней послойной кератопластики со стороны

эндотелия роговицы с помощью отечественной фемтолазерной установки

мегагерцового диапазона.
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2. Методом атомно-силовой микроскопии оценить качество поверхности

ультратонкого трансплантата для задней послойной кератопластики,

подготовленного со стороны эндотелия роговицы с помощью отечественной

фемтолазерной установки мегагерцового диапазона, в сравнительном аспекте с

поверхностью ультратонкого трансплантата, подготовленного со стороны

эпителия роговицы механическим микрокератомом.

3. Методом флуоресцентной микроскопии с использованием витальных

красителей оценить потерю эндотелиальных клеток роговицы при подготовке

ультратонкого трансплантата для задней послойной кератопластики с помощью

фемтосекундного лазера с её эндотелиальной поверхности, в сравнительном

аспекте с подготовкой трансплантата механическим микрокератомом.

4. Провести анализ клинико-функциональных результатов лечения

пациентов с дистрофией роговицы Фукса и буллезной кератопатией методом

задней послойной кератопластики с применением ультратонкого

трансплантата, подготовленного с помощью фемтосекундного лазера в

сравнительном аспекте с результатами лечения пациентов, прооперированных с

использованием трансплантата, подготовленного механическим

микрокератомом.

5. Методом денситометрии, используя ротационную Шаймпфлюг-камеру,

определить оптическую плотность роговицы реципиента после проведения

задней послойной кератопластики с использованием донорского трансплантата,

подготовленного с помощью фемтосекундного лазера в сравнительном аспекте

с таковой, полученной при использовании трансплантата, подготовленного

механическим микрокератомом.

6. На основании результатов оптической когерентной томографии

проследить в динамике центральную толщину комплекса «роговица +

трансплантат», толщину трансплантата в центре и на периферии для

проведения оценки индекса Центр:Периферия (Ц:П) с целью выявления

равномерности и симметричности толщины получаемого трансплантата, а

также провести анализ ассоциированного с индексом Ц:П гиперметропического

сдвига.
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Научная новизна

1. Впервые с помощью витальных красителей получены сравнительные

данные о величине потери эндотелиальных клеток донорской роговицы при

заготовке ультратонкого трансплантата для задней послойной кератопластики с

её эндотелиальной поверхности с использованием отечественной

фемтолазерной установки и механического микрокератома, применяемого по

методике двух срезов.

2. Впервые проведена сравнительная оценка динамики дегидратации

комплекса «донор-реципиент», итоговой толщины трансплантата и

соотношения Центр:Периферия, а также гиперметропического сдвига

рефракции на сроке 1 год после фемтолазерной задней послойной

кератопластики и задней автоматизированной послойной кератопластики у

пациентов с дистрофией Фукса и буллезной кератопатией.

3. Впервые проведен анализ клинико-функциональных результатов

лечения пациентов с дистрофией Фукса и буллезной кератопатией методом

фемтолазерной задней послойной кератопластики с применением

отечественной фемтолазерной установки мегагерцового диапазона в сравнении

с результатами задней автоматизированной послойной кератопластики.

4. Впервые методом оптической денситометрии проведен сравнительный

анализ состояния роговицы реципиента и трансплантата после фемтолазерной


[…]


PL). Наличие необходимого программного обеспечения (densitometry software,

Oculus, Wetzlar, Germany) делало этот процесс высокоточным и

воспроизводимым.

В послеоперационном периоде на сроке 12 месяцев средние значения

светорассеяния в центральной зоне 0-2 мм в переднем слое снизились в 1А
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группе на 20%, в 1Б – на 35,3%, в 2А – на 30,1%, в 2Б группе – на 38,6% по

сравнению с дооперационными значениями.

В послеоперационном периоде на сроке 12 месяцев средние значения

светорассеяния в центральной зоне 0-2 мм в центральном слое снизились в 1А

группе на 18,6%, в 1Б – на 42,1%, в 2А – на 18,9%, в 2Б группе – на 42,7% по

сравнению с дооперационными значениями.

На сроке 12 месяцев после операции средняя величина светорассеяния в

центральной зоне 0-2 мм в заднем слое снизилась в 1А группе на 29,5%, в 1Б –

на 45,1%, в 2А – на 28,7%, в 2Б группе – на 50,5% по сравнению с

дооперационными значениями.

Статистически значимые различия в отношении показателей

денситометрии переднего, среднего и заднего слоев роговицы между 1А и 2А и

между 1Б и 2Б группами выявлены не были (p>0,05).

ВЫВОДЫ

1. Разработан в эксперименте хирургический этап подготовки

ультратонкого трансплантата для задней послойной кератопластики со стороны

эндотелия роговицы с помощью отечественного фемтосекундного лазера

мегагерцового диапазона.

2. Сравнительный анализ результатов атомно-силовой микроскопии

показал, что значения параметров среднеквадратичной шероховатости

поверхности в группе, где трансплантат был заготовлен при помощи

микрокератома и в группе, где трансплантат заготавливался при помощи

фемтосекундного лазера мегагерцового диапазона, были сопоставимы между

собой (p>0,05).

3. В ходе экспериментального этапа с витальными красителями было

показано, что процент потери эндотелиальных клеток при заготовке
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трансплантата с помощью микрокератома составил 8,9±4,3 и 12,2±4,5% при

использовании фемтосекундного лазера (p>0,05).

4. Наличие корригированной остроты зрения 0,5 и выше было выявлено в

33% случаев в 1А группе, в 16% – в 1Б группе, в 18% – в 2А группе, в 6%

случаев – в 2Б группе. Статистически значимых различий корригированной

остроты зрения на сроках наблюдения от 1 недели до 12 месяцев у пациентов с

дистрофией Фукса, а также с буллезной кератопатией выявлено не было

(p>0,05).

Между группами пациентов с дистрофией Фукса, а также между

группами пациентов с буллезной кератопатией относительно плотности

эндотелиальных клеток и их потери на сроке наблюдения 3, 6 и 12 месяцев

статистически значимые различия не получены (p>0,05).

5. На сроке 12 месяцев после операции показатели оптической плотности

в передних, средних и задних слоях роговицы были сопоставимы между

методиками (p>0,05). Оптическая плотность зоны интерфейса была

сопоставима для обеих методик (p>0,05). Величина светорассеяния зоны

интерфейса во всех группах через 12 месяцев после операции незначительно

превышала нормальные значения денситометрии.

6. Между группами, где трансплантат заготавливался с помощью

фемтосекундного лазера, и где трансплантат заготавливался с помощью

микрокератома, в отношении индекса Центр:Периферия были получены

статистически значимые различия (p<0,001). При этом более равномерная

толщина трансплантата была получена в группах с использованием

отечественного фемтосекундного лазера мегагерцового диапазона.

В аспекте среднего значения фактического сфероэквивалента были

получены статистически значимые различия (p<0,05). Меньшая величина

гиперметропического сдвига была выявлена в группе с применением

фемтосекундного лазера. Проведенный анализ говорит о большей

предсказуемости методики фемтолазерной задней послойной кератопластики в

отношении достижения оптимального рефракционного послеоперационного

результата.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для предсказуемого процесса аппланации при выкраивании

трансплантата с применением ФСЛ следует использовать следующую

методику. Донорский корнеосклеральный диск, консервированный в растворе

для хранения роговицы, размещают на искусственной передней камере

эндотелиальной поверхностью кверху, давление внутри камеры создают

равным 50 см вод. ст. Эта величина давления достигалась путем подключения

инфузионной капельной системы, где пакет с физиологическим раствором 0,9%

располагался на уровне 50 сантиметров от уровня положения искусственной

передней камеры. Роговицу помещают под аппланационный интерфейс лазера.

2. Выкраивание трансплантата диаметром 8 мм, толщиной 130 мкм

осуществляли по разработанным настройкам ФСЛ «Фемто Визум». При этом

физические параметры установки были следующие: частота повторения

импульсов 1 МГц, продолжительность импульса 300-400 фс, расстояние между

точками – 5 мкм, между рядами – 5 мкм, для горизонтального среза энергия в

импульсе – 0,6 мкДж. Время формирования трансплантата 18-20 сек. Данные

настройки позволяют получить равномерный по толщине и форме трансплантат

сопоставимый по параметру шероховатости RMS с таковым, выполненным с

помощью механического микрокератома (p>0,05).

3. Разработанный метод фиксации трансплантата аутоплазмой пациента

позволяет успешно провести лечение больных с нарушением состоятельности

иридо-хрусталиковой диафрагмы, когда невозможно осуществить

качественную воздушную или газовую тампонаду передней камеры глаза

реципиента (патент РФ на изобретение № 2694561 от 19.07.2018 г.).
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ЗАПК задняя автоматизированная послойная кератопластика
ЗПК задняя послойная кератопластика
ИОЛ интраокулярная линза
КОЗ корригированная острота зрения
НКОЗ некорригированная острота зрения
ОКТ оптическая когерентная томография
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фемтосекундного лазера
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