ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ
диссертационной работы Катмакова Константина Игоревича
"Клинико-экспериментальное обоснование подготовки ультратонкого
трансплантата для задней послойной кератопластики со стороны
эндотелия роговицы с помощью отечественной фемтолазерной
установки мегагерцового диапазона", представленную на соискание
ученой степени кандидата медицинских наук
по специальности 14.01.07 – глазные болезни

Актуальность

Лечение пациентов с дистрофией роговицы Фукса и псевдофакичной буллезной кератопатией является трудоёмкой задачей и актуальной проблемой – современной офтальмологии. Современные технологии хирургического лечения представлены широким спектром подходов и включают в себя не только использование классической методики сквозной пересадки роговицы, но и селективные способы задней послойной кератопластики различных модификаций. Исследования, посвященные применению современных фемтолазерных установок для подготовки ультратонкого трансплантата для задней послойной кератопластики, изучают такие важные параметры как выживаемость эндотелия донорской роговицы и качество формируемой поверхности роговичного трансплантата. Однако использование отечественной фемтолазерной системы «Фемто Визум» в аспекте задней послойной кератопластики в настоящее время остается малоизученным.

В своей диссертационной работе Катмаков К.И. уделяет внимание анализу и оценке следующих основных параметров роговичного трансплантата: процент гибели эндотелиальных клеток и равномерность получаемой поверхности трансплантата. Диссертантом проведен анализ клинико-функциональных результатов реабилитации пациентов на основе фемтолазер-ассистированной задней послойной кератопластики (ФЛ-ЗПК) в сравнении с автоматизированной задней послойной кератопластики (ЗАПК) с использованием микрокератома.

Диссертационное исследование основано на анализе сведений,

полученных при изучении 104 пациентов (104 глаза). Анализ отдаленных результатов ФЛ-ЗПК в сочетании с факоемульсификацией катаракты выполнены у 15 пациентов (15 глаз), изолированной ФЛ-ЗПК у 37 пациентов (37 глаз), ЗАПК в сочетании с факоемульсификацией катаракты у 17 пациентов (17 глаз), изолированной ЗАПК у 35 пациентов (35 глаз).

Научная новизна и практическая значимость

Диссертантом с помощью метода витального окрашивания роговицы получены сведения о величине потери эндотелиальных клеток донорской роговицы при заготовке ультратонкого трансплантата для задней послойной кератопластики с её эндотелиальной поверхности при использовании отечественной фемтолазерной установки и механического микрокератома, применяемого по методике двух срезов. Диссертантом установлено, что при использовании фемтосекундного лазера «Фемто Визум» потеря эндотелиальных клеток составляет $12,2 \pm 4,5\%$, что соответствует данным научной литературы, освещающей заготовку трансплантата для ЗПК с использованием других фемтолазерных установок. Автором впервые выполнен комплексный сравнительный анализ клинико-функциональных результатов лечения пациентов с дистрофией роговицы Фукса и псевдофакичной буллезной кератопатией методом ФЛ-ЗПК при использовании ФСЛ «Фемто Визум» и механического микрокератома. Диссертантом впервые разработан метод фиксации трансплантата аутоплазмой пациента, что позволяет более успешно провести лечение больных с нарушением состоятельности иридо-хрусталиковой диафрагмы при невозможности осуществления качественной газовой тампонады передней камеры глаза реципиента (патент РФ № 2694561 от 19.07.2018 г.).

По теме диссертации автором опубликовано 3 научные статьи, из них 3 статьи в журналах, рекомендованных ВАК РФ. Исследование прошло достаточно широкую апробацию при обсуждении полученных диссертантом результатов исследования в рамках научных докладов, представленных на

трех всероссийских научно-практических конференциях.

Автореферат диссертации имеет стандартное оформление и полностью отражает суть проведенного диссертационного исследования. Замечаний по оформлению и содержанию автореферата не имею.

Заключение

На основании сказанного считаю, что диссертационная работа Катмакова Константина Игоревича, представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.07 – глазные болезни, представляет собой завершую научную-квалификационную работу, содержащую решение актуальной задачи офтальмологии, что полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г. (в ред. Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 г. №335), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.07 – глазные болезни, а ее автор заслуживает присвоения искомой степени.

Профессор кафедры офтальмологии и отоларингологии ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова», доктор медицинских наук, доцент

Н.В.Корсакова

Подпись руки
заверяю
Пачальник отдела делопроизводства ФГБОУ ВО «ЧГУ им. И.Н. Ульянова» И.А. Гордсева
21-03 20 21 г.

Почтовый адрес организации:
428015, Российская Федерация, Чувашская республика, г. Чебоксары, Московский пр., 15,
тел.: +7(8352) 583-036; факс: +7(8352) 450-279;
E-mail: oper@chuvsu.ru; office@chuvsu.ru; pashtaev@mntkcheb.ru